
3۰ شــروع بــه کار کرد اما سیاســت گذار در دهــه ۴۰ به 
آن ها بها داد و بزرگ شــدند. خانواده های صنعتی و طبقه 
سرمایه دار صنعتی در آن زمان شکل گرفته بودند؛ برادران 
اخــوان، برخوردارها، خسروشــاهی ها و بقیــه گروه های 
دیگــر صنعتــی نیز در همان ســال ها شــکل می گیرد که 
در ایــران، طبقه نوظهوری اســت. تا پیــش از آن در ایران 
همواره طبقه فئودال، ســرمایه دار بازاری و تاجر داشــتیم 
ولــی اینکه طبقه ســرمایه دار صنعتی، در ایــران به وجود 
بیاید، بی سابقه اســت. سیاست گذار از دوران قائم مقامی 
فراهانی و امیرکبیر دوست داشت این طبقه شکل بگیرد؛ 
اتفاقــات مثبتی هم شــکل گرفت اما ظهــور این حجم از 
خانواده ها و گروه هــای صنعتی تا آن زمان رخ نداده بود. 
این گزارش با مشــورت و راهنمایــی برزین جعفرتاش، 
تحلیلگر اقتصاد و کارشناس سیاست صنعتی نوشته 

شده است.

چرا در دهه 40 صنعتی شدیم؟ �
ســوالی که اینجا به ذهــن مخاطب متبادر می شــود، 
آن اســت که چنین رخدادی، نتیجه آدم های درســت بود 
یا اســتراتژی های درســت؟ چراکه کارشناسان می گویند 
همین که آدمی، برجســته پاک دست و متخصصی باشد، 
اتفاق خوبی در صنعت کشــور رخ می دهــد. حال آنکه با 
بررســی دوره های قبل و حضور افــرادی مانند عالیخانی 
و ابتهــاج کــه افــراد برجســته ای بودند و میل به توســعه 
کشــور داشــتند. بعــد از دهــه ۴۰ حضور افــرادی مانند 
خداداد فرمانفرماییان و عبدالمجید مجیدی که از لحاظ 
تحصیلات، تجربه و تخصص، جــزو بهترین افراد در ایران 
بودنــد و همچنین در فضای بین المللــی هم حرفی برای 
گفتن داشــتند نیز بارقه های امیدی به کشور تاباند اما در 
عمل، هیچ یک نتیجه ای که عالیخانی گرفت را به دســت 
نیاوردنــد. به همین دلیل می توان توضیح داد که مســئله 
صرفاً، تخصص و برجســته بودن نیســت؛ بلکه استراتژی 
درست است.در کشور ما فقدان نظریه، احساس می شود 
و تصور می شــود جــای نظریــه خالی بوده اســت. حتی 
در دوران ابتهــاج و عالیخانی، کشــور به علت آزادســازی 
تجاری، به مشــکل بحران تراز تجاری برمی خورد و مجبور 
می شود که سیاست های بستن فضای اقتصادی را اعمال 
کند. منظور این است که با وجود اینکه ابتهاج می دانست 
توسعه چیست اما توسعه را در احداث سد و جاده می دید. 
در واقع ابتهاج فهم اینکه سیاست گذاری باید زمین بازی 

اقتصادی را به نفع تولید داخل هموار کند را نداشت. 

اهمیت استراتژی �
آنچــه که دهــه ۴۰ را تبدیل به یــک موفقیت می کند، 
اســتراتژی درست بود؛ صنعتی شدن از طریق جایگزینی 
واردات و تشــویق صادرات دو سیاســتی بــود که منجر به 
موفقیت های دهه ۴۰ شــد. این دو سیاســت، از یکدیگر 
جدا نیســتند؛ مرحله اول تشــویق صــادرات، جایگزینی 
واردات است. کشور باید در وهله اول کالایی تولید کند که 
آن کالا پیشــرفت کند و بتوان سیاست تشویق صادرات را 
انجام داد. اصلًا می توان این دو سیاســت را توأمان انجام 
داد و تناقضــی با یکدیگر ندارند. برخی تصور می کنند که 
اگر از اول تشــویق صادرات کرده بودیم، موفق می شــدیم 

اما این افراد توجه نمی کنند که در آن نقطه صفر، اساســاً 
کالایی نبود که بخواهیم آن را صادر کنیم.

در ادبیــات دنیا، می توان متوجه شــد کــه دولت های 
توســعه گرا چهار وظیفه خود را بســیار جدی و مهم تلقی 
کردند. کشــورهای شــرق آســیا به خوبی این شاخصه را 
نشــان می دهنــد. اولین وظیفه این اســت کــه مدیریت 
داخلی ســازی باید رخ دهــد. یعنی تولید بــه این روش، 
صرف مونتاژ نیست؛ اگر تولیدکننده در حال تولید کالایی 
مانند یخچال اســت، باید به او کمک کرد که سطح تولید 
خــود را افزایــش دهد. معیــار دوم، بانکداری توســعه ای 
محسوب می شــود. ســرمایه گذاری، یادگیری، تحقیق و 
توســعه نیاز به تامین مالــی دارد و دولت های توســعه گرا 
مثــل ژاپن یا کره، از کانالی تامیــن مالی می کردند. حتی 
برخی از کشورهای اروپایی هم در مراحل اولیه توسعه، از 
همین فرمول تبعیت می کردند. معمولًا تامین مالی توسعه 
صنعتی از کانال ها و به شکل های مختلف، انجام می شد. 
این کانال ها گاهی بانک دولتی، گاهی بانک خصوصی و 
گاهی صندوق ســرمایه گذاری بوده است؛ اما به هرحال 
دولت هــا بــرای تامیــن مالی صنعتــی شــدن، کانالی را 

مشخص می کردند. 
ســومین وظیفــه ایــن دولت هــا، ایجــاد بنگاه هــای 
بزرگ مقیاس بود. این کشــورها می دانســتند که اگر قرار 
اســت بنگاه هــا بخواهنــد در عرصه جهانــی، رقابت پذیر 
باشند، باید به مقیاس رقابت پذیری برسند. این مسئله در 
ادبیات دولت های توسعه گرای چین، کره و ژاپن محسوس 
اســت. این کشــورها از انــواع و اقســام ابزارها اســتفاده 
می کردند برای اینکه رقابت را محدود کنند و بنگاه ها بزرگ 
شوند. گروه سامسونگ در کشور کره، مثالی از این دست 
اســت. گروه صنعتی ال جی هم جزو گروه های خانوادگی 

بود.
چهارمین کار دولت های توســعه گرا، انــزوای انتخابی 
بوده اســت؛ ایــن اقدام دولــت به معنــای حمایت گرایی 
اســت؛ یعنی اگر دولت به پنج صنعت برای توســعه چشم 
دارد، تصمیــم می گیرد که منــزوی باشــد و تعرفه اعمال 
می کند. تعرفه ها در زمان صنعتی شدن در همه کشورهای 
دنیا از آمریکای قرن هجدهم تا همین ۱۰ سال پیش ترکیه 

و چین رقم بسیار بالایی داشته است.

پیاده شدن الگوی کشــورهای توسعه یافته در  �
دهه 40

در دهه ۴۰ نیز دقیقاً چنین الگویی پیاده شد. حالا اگر 
بخواهیم اتفاقاتی که در ســطوح حکمرانی اقتصادی رخ 
داد را در سطوح مختلف بررسی کنیم، سطح اول ترتیبات 
ســازمانی اســت. یعنی چه ســازمان هایی در این توسعه 
دخیل بودند؟ در ادبیات جهانی ترتیبات ســازمانی با نام 
آژانس راهور شــناخته می شود و مثلًا در ژاپن با نام میتی، 
شــناخته می شــود و در کره با نام پی وی بــه ذهن متبادر 

می شد.
برخی فکر می کنند ســازمان برنامــه چنین وظیفه ای 
داشــت اما در دهه ۴۰ مرکزیت وزارتخانه اقتصاد بود. این 
وزارتخانــه در آن زمان از صنعــت، معدن، تجارت و گمرک 
همــه این  موارد با هم بوده اســت. تنهــا دو بخش دارایی 
و مالیــات از ایــن وزارتخانه جدا بود و بقیه سیاســت های 

 فیلترینگ 
فعالیت های اقتصادی را کُند کرد

»نظر شخصی ام این است که فیلترینگ اصلًا هیچ اثری بر 
روی فعالیت های اقتصادی نگذاشته است، فقط یک مقداری 
فعالیت هــا را در فضای مجازی محدود و کُند کرده اســت؛ 
بنابراین طبیعی است که حل این مسئله در اولویت است.« 
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، 
درباره صحبت هایــش در خصوص رفع فیلترینگ که گفته 
بود این مسئله یکی از اولویت های دولت است و باید هر چه 
ســریع تر درخصوص آن تصمیم گیری کنیم، گفت: »اصلًا 
بحــث من این چیزها نبود و چیزی که گفتم هم اینگونه که 
منعکس شده نبود.« وزیر اقتصاد و دارایی تاکید کرد: »نظر 
شخصی ام این است که فیلترینگ اصلًا هیچ اثری نگذاشته 
است، فقط یک مقداری فعالیت های اقتصادی را در فضای 
مجازی محدود و کُند کرده است بنابراین طبیعی است که 
حل این مســئله در اولویت اســت.« وی ادامه داد: »با این 
حال، این مسئله، کاری نیست که من پیگیری کنم. من وزیر 
اقتصاد هستم و نظرم را گفته ام ان شاالله مسئولین مربوطه 

پیگیری می کنند.«

دکتر عالیخانی پیش 
از آنکه وزیر شود، 
مدتی مشاور اتاق 

بازرگانی تهران 
بود و از نزدیک با 

مشکلات و مسائل 
فعالان اقتصادی 
آشنایی نزدیک 

داشت و این یک 
مزیت بزرگ برای 

او بود. همچنین 
معاونان صنعتی و 
بازرگانی او که هر 

دو سابقه چندساله 
در صنعت و 

بازرگانی داشتند 
به خوبی با شرایط 

بخش های اقتصادی 
مربوط به خود آشنا 

بودند

اقـتـصــاد
ECONOMY

10

دهه شکوفایی
چرا ایران در دهه 40 توانست صنعتی شود؟

ابتدا باید به این ســوال پاســخ داد که آیا اصلًا دهه ۴۰ در 
اقتصاد ما مهم هســت یا این طور نیست. دقیقاً پس از روز 
انتصاب آقــای عالیخانی تا روز عــزل او می بینید که نرخ 
رشــد، بالای ۱۰ درصد بوده اســت و نرخ رشد صنعت هم 
بیش از ۱۵ درصد بود. همچنین نرخ تورم هم در تمام این 
دوره زیر ۱۴ درصد بود. به همین دلیل تفاوت با قبل و بعد 

از منصب داری ایشان کاملًا محسوس است.
از سال ۱3۴۱ تا ۱3۴8 رشد اقتصادی مناسبی وجود 
دارد کــه دیگر در هیــچ دوره ای از تاریخ معاصــر ما تکرار 
نشده است. نکته قابل توجه و مهم  دیگر هم آن که بخش 
قابل توجهی از رشد اقتصادی، وام دار بخش صنعت است 
و این مســئله در تاریخ معاصر ایران بی ســابقه محســوب 
می شود. در واقع ایران در سال هایی رشد اقتصادی بالاتر 
را هم تجربه کرده است اما افزایش رشد اقتصادی، نتیجه 
رشــد درآمدهای نفتی در کشور بوده است. بنابراین اینکه 
رشد صنعت، به طور خاص از رشد اقتصادی بیشتر باشد، 

هنوز هم اتفاق منحصربه فردی است. 
از دوران نخست وزیری امینی که سیاست های انقباضی 
را پیاده کرد، تورم دهه 3۰ کنترل شــد؛ اما رکود شدیدی 
به بازار و اقتصاد تحمیل می شــود و این مســئله در تاریخ 
کاملًا محسوس است چراکه از دوره نخست وزیری امینی، 
تورم پایین آمد اما همزمان، کشور شاهد رشد بسیار پایین 
و رکود شــدید در بــازار بود. این رخداد، چنان آســیبی به 
کشور زد که اصلًا امینی از این سمت برکنار می شود و تیم 
جدید بر روی کار می آید تا اوضاع را بهبود بخشــد. علاوه 
بر آمار تورم و رشــد صنعت، معیار دیگری نیز برای ارزیابی 
عملکــرد دولت وجود دارد و آن هم این که کیفیت رشــد، 
چه نتیجه ای به همراه داشته است. میوه های رشد درخت 
اقتصاد، خود را در برندها، کارخانه ها، گروه های صنعتی 
و خانواده هــای صنعتــی می بینیم؛ گروه هــای کالاهای 

مصرفی مانند آزمایش، ارج، پارس الکترونیک. 
در حــوزه مــواد غذایی، گــروه بهشــهر و گــروه مینو 
شــکل می گیرند و علاوه بــر این، صنایع ســنگینی مثل 
ماشین ســازی و تراکتورسازی که جزو صنایع مادر هستند 
هم در همان دوره شــکل می گیرند. یعنی حجم زیادی از 
اتفاقاتی که در اقتصاد به آن تغییر ســاختاری می گویند، 
رخ می دهد. این تغییر به آن معناســت که تغییر ســاختار 
اقتصــاد کشــور از اقتصــاد کشــاورزی پایه، بــه اقتصاد 
صنعت پایه اتفاق افتاده اســت. شــما می بینید که صنایع 
مصرفی، صنایع غذایی، صنایع کودسازی، همه در همان 
دوره تاســیس می شوند. صنایع پتروشــیمی هم از همان 
سال های ۱3۴7 و ۱3۴8 شــروع به کار می کنند؛ چراکه 
قرارداد شیراز در همان ســال بسته شده است. ذوب آهن 
و مس رفســنجان نیــز از همیــن فرمول تبعیــت کردند و 
پکیج کاملی از صنایع در آن دوره یا ظهور کردند یا شکوفا 
شــدند. البته برخی از این صنایع از دهه 3۰ شروع به کار 
کردند اما بــزرگ نبودند مثل برند کفــش ملی که در دهه 

مدیران

 سه محور دولت چهاردهم 
در توسعه صادرات غیرنفتی

ترویــج  و  آزاد  تجــارت  توســعه  فرآیندهــا،  تســهیل 
صادرات محوری، ســه محوری هستند که برای توسعه 
صادرات غیرنفتی بر آنها تمرکز شده است. محمدعلی 
دهقان دهنوی، رئیس ســازمان توســعه تجارت از سه 
محور این ســازمان برای توســعه صادرات کشور نام برد 
و گفت: تســهیل فرآیندها، توســعه تجارت آزاد و ترویج 
صادرات محوری سه محوری هستند که با تمرکز بر آنها 
مسیر جدیدی برای صادرات غیرنفتی رقم خواهیم زد. 
وی افزود: تقدیر از صادرکننــدگان به این منظور انجام 
می شود که یادآوری شود مسیر تقویت تولید رقابت پذیر 
و رفاه مردم و آبادانی کشــور با توســعه صادرات ممکن 
اســت. معاون وزیر صمت اظهار کــرد: امیدواریم امروز 
مبدأیــی برای تحــولات و اصلاحات در امــر تجارت در 
دولت چهاردهم باشد. دهقان دهنوی خاطرنشان کرد: 
در مراسم امروز از چهار صادرکننده مدال آور، سه شرکت 
ممتاز ملی، ۴8 شــرکت صادرکننــده نمونه ملی و یک 
شرکت شایسته تقدیر تجلیل می شــود. وی در ادامه به 
کسری ۱۶ میلیارد دلاری تجارت کشور در سال ۱۴۰۲ 
و کسری 7 میلیارد دلاری در نیمه اول امسال اشاره کرد 
و گفت: این ارقام نشان می دهد که وضع تجارت کشور 

مناسب پتانسیل های موجود نیست.

با پیمان های منطقه ای مخالفت نکنید
ایرانی ها امکان انجام پروژه های زیادی را در جهان دارند 
اما در این زمینه با مشکل ضمانت نامه روبه رو هستند. 
امیدواریم این مشــکل در دولت چهاردهم حل شــود، 
بانک ها می توانند در این زمینه همکاری خوبی داشته 
باشــند تا نبود ضمانت نامه جلوی صــادرات را نگیرد. 
محمد اتابک، وزیر صمت گفت: همه مطلع هســتیم 
که صادرات از مولفه های اصلی ارتقای اقتصادی کشور 
اســت و همه می دانیــم که صادرات مــا از برنامه هفتم 
توســعه فاصله دارد. این در حالی است که ایران از نظر 
جمعیت و موقعیت جغرافیایی می تواند صادرات زیادی 
داشــته باشــد اما تنها نیم درصد از صادرات جهانی در 
اختیار ایران اســت. اتابک ادامــه داد: ارزش صادرات 
کشور در ســال جاری نسبت به سال گذشته در هر تن 
کاهش داشته و این به دلیل افزایش خام فروشی است. 
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